⁶²⁶ *De Ver.* 2, 3, ad 1: “Haec autem forma, quæ est aliud ab intellectu, quandoque quidem comparatur ad rem cuius est similitudo, ut causa eius: sicut patet in intellectu practico, cuius forma est causa rei operatæ; quandoque autem est effectus rei, sicut patet in intellectu nostro speculativo accipiente cognitionem a rebus. Quandocumque ergo intellectus cognoscit rem aliquam per similitudinem quæ non est intelligentis essentia, tunc intellectus perficitur aliquo alio a se; sed si illa similitudo sit causa rei, perficitur tantum similitudine, et nullo modo re cuius est similitudo, sicut domus non est perfectio artis, sed magis e converso. Si autem sit effectus rei: tunc res etiam erit quodammodo perfectio intellectus active scilicet, similitudo vero eius formaliter.” Cf. *In Met.* 7, lect. 6, 1404-1405: “And [Aristotle] does this because the form present in the matter of things made by art proceeds from the form present in the mind. *In the case of natural things, however, the opposite is true.* Now the form present in the mind differs from the one present in matter;

St. Thomas parallels senses and intelligence regarding the origin of the content. This suggests also that the difference in the content (sensible and intelligible) does not mean a difference in the receptivity of knowing. Both faculties *receive their content* from the things themselves: “What is understood or sensed moves the sense or intellect only insofar as the sense knowledge or intellectual knowledge is received from things. Divine cognition is not of this kind; hence, the argument does not follow.”⁶²⁷ The difference in the mode of being (already studied) is that which allows St. Thomas to speak simultaneously of this reception of *intelligible* content and of its origin in the *sensible* experience. That is to say, *what* is in the intellect was previously in the senses, not insofar as the same phantasm has a different mode of being, but insofar as the different intelligible content subsisted in the sensible thing with a different mode of being:

That axiom is to be understood as applying only to our intellect, which receives its knowledge from things. For a

for in matter the forms of contraries are different and opposed, but in the mind contraries have in a sense the same form. And this is true because forms present in matter exist for the sake of the being of the things informed, but forms present in the mind exist according to the mode of what is knowable or intelligible.” [Et hoc ideo, quia a forma quae est in anima nostra, procedit forma quae est in materia in artificialibus; *in naturalibus autem e contrario*. Haec autem forma quae est in anima, differt a forma, quae est in materia. Nam contrariorum formae in materia sunt diversae et contrariae, in anima autem est quodammodo una species contrariorum. Et hoc ideo, quia formae in materia sunt *propter esse* rerum formatarum: formae autem in anima sunt *secundum modum cognoscibilem et intelligibilem*.] The form in the thing itself is the source of the form in the mind, as in the text of *De Veritate*, and here the different mode of being of the form is also suggested.